
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГИМНАЗИЯ № 2 

 

ПРИКАЗ 
 

от 28.08.2023                                                                          № Г2-13-195/3 

 

 

Сургут 

 

Об утверждении порядка 

зачисления обучающихся,  

имеющих высокие достижения  

в значимых мероприятиях,  

на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам 

в центре дополнительного образования 

  

 В соответствии с распоряжениями Администрации города от 09.06.2016  

№ 1012 «Об утверждении перечня муниципальных общеобразовательных 

учреждений, имеющих структурное подразделение без образования юридического 

лица в виде центра дополнительного образования детей» (с последующими 

изменениями), на основании приказа департамента образования от 0/07/2023  №12-

03-426/3 «О внесении изменений в приказ департамента образования от 14.09.2022 

№ 12-03-733/2 «Об утверждении Порядка зачисления обучающихся, имеющих 

высокие достижения в значимых мероприятиях, на обучение по дополнительным 

общеобразовательным программам в центрах дополнительного образования, 

созданных в муниципальных общеобразовательных учреждениях» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить порядок зачисления обучающихся, имеющих высокие достижения 

в значимых мероприятиях, на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам в центре дополнительного образования, созданного в МБОУ гимназии 

№2 (далее – ЦДО, Порядок соответственно). Приложение 1. 

2. Билль Ирине Александровне, заместителю директора по УВР, обеспечить 

соблюдение порядка при комплектовании центра дополнительного образования и 

зачислении обучающихся на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
33C8E99450A902299EEE1D4A714F5A4E 
Владелец: 
 Лемешева  Ирина Викторовна 
Действителен: 14.02.2023 с по 09.05.2024 

И.В. Лемешева 

 



Приложение 1 к письму 
от 28.08.2023 № Г2-13-195/3 

 
 

Порядок зачисления обучающихся, имеющих высокие достижения в значимых 

мероприятиях, на обучение по дополнительным общеобразовательным программам 

в центрах дополнительного образования, созданных  

в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

 

I. Общий порядок комплектования  

1. Порядок зачисления обучающихся, имеющих высокие достижения 

в значимых мероприятиях, на обучение по дополнительным общеобразовательным 

программам в центр дополнительного образования, созданного в муниципальном 

общеобразовательном учреждении гимназии №2 (далее – ЦДО, Порядок 

соответственно), определяет правила зачисления обучающихся в ЦДО на обучение 

по дополнительным общеобразовательным программам, обеспечивающим 

качественную подготовку обучающихся, имеющих высокие достижения, к участию 

в значимых мероприятиях, развитие  

их интеллектуальных, творческих и прикладных способностей и талантов (далее – 

ДОП, талантливые дети соответственно).  

2. В рамках настоящего Порядка: 

2.1. Значимыми мероприятиями признаются олимпиады и иные 

интеллектуальные и/или творческие конкурсы, входящие в перечень, утвержденный 

приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении перечня олимпиад и 

иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных 

на развитие интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям 

физической культурой и спортом, интереса к научной, научно-исследовательской, 

инженерно-технической, изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной 

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных 

достижений» (далее – значимые мероприятия). 

2.2. Высокими достижениями обучающегося считаются победные  

и/или призовые места и/или высокие результаты (высокие баллы) в значимых 

мероприятиях за последние три года. 

3. Зачисление талантливых детей на обучение по ДОП осуществляется: 

3.1. В пределах общего количества мест в ЦДО в рамках муниципального 

задания муниципального общеобразовательного учреждения (далее – ОУ) на 

текущий финансовый год и плановый период, на основании заявления о зачислении 

на обучение по ДОП (далее – заявление). 

3.2. Из числа обучающихся, осваивающих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, проживающих 

на территории города Сургута и имеющих не менее одного достижения в значимых 

мероприятиях, с учетом уровня и направленности ДОП, реализуемых в ЦДО. 

4. Основанием для зачисления талантливых детей на обучение по ДОП 

является: 

4.1. Результаты индивидуального конкурсного отбора, проведенного ЦДО. 

4.2. Ходатайство департамента образования Администрации города  

(далее – департамент образования).  



5. Общее количество мест в ЦДО определяется на учебный год, с учетом 

кадровых и материально-технических ресурсов, ДОП, реализуемых в ЦДО. 

6. В целях зачисления талантливых детей на обучение по ДОП ежегодно: 

6.1. ЦДО формирует и направляет на утверждение в департамент образования 

проект комплектования учебных групп ЦДО на следующий учебный год с учетом 

квоты для талантливых детей, содержащий перечень ДОП с указанием 

направленности и уровня ДОП, количества часов, количества групп и численности 

обучающихся по каждой ДОП, в том числе талантливых детей (далее – 

комплектование ЦДО). 

6.2. Комплектование ЦДО утверждает Департамент образования. 

6.3. ЦДО вносит ДОП в автоматизированную информационную систему 

«Персонифицированное дополнительное образование» (далее – АИС ПДО)  

для проведения независимой экспертизы ДОП и их подготовки к зачислению 

талантливых детей в соответствии с утвержденным комплектованием ЦДО. 

7. ЦДО ежегодно размещает на официальном сайте общеобразовательного 

учреждения, в котором создан ЦДО (далее – официальный сайт), порядок 

зачисления талантливых детей на обучение по ДОП, а также информацию: 

7.1. О количестве мест в ЦДО в соответствии с комплектованием ЦДО с 

указанием количества мест для талантливых детей по ДОП. 

7.2. О сроках проведения процедуры зачисления талантливых детей на 

обучение по ДОП, в том числе о сроках и местах приема документов обучающихся, 

претендующих на зачисление по квоте для талантливых детей (в том числе об 

электронных адресах для направления документов, необходимых для зачисления 

обучающихся в ЦДО). 

7.3. О перечне документов, необходимых для зачисления талантливых детей 

на обучение по ДОП, в том числе образец заявления. 

7.4. О перечне ДОП, на обучение по которым проводится зачисление 

талантливых детей на следующий учебный год. 

7.5. О сроках, месте и процедуре проведения индивидуального конкурсного 

отбора (при наличии). 

II. Порядок проведения индивидуального конкурсного отбора. 

1. Индивидуальный конкурсный отбор талантливых детей на обучение  

по ДОП осуществляется в пределах квоты для талантливых детей  

в утвержденном комплектовании ЦДО в следующем порядке: 

1.1. Прием заявления родителя (законного представителя) обучающегося или 

обучающегося, достигшего возраста 14 лет, об участии обучающегося 

в индивидуальном конкурсном отборе (далее – заявитель) не позднее чем  

за 10 календарных дней до начала срока его проведения по форме, установленной 

ЦДО. К заявлению прикладываются копии документов, подтверждающих 

достижения обучающегося (копии наградных материалов, протоколов, нормативных 

и правовых документов организаторов мероприятий, скриншоты с официальной 

страницы организаторов мероприятий с указанием ссылки размещения 

информации) по результатам участия в значимых мероприятиях: 

 технической направленности – в техническом направлении и/или  

по предметам: информатика, астрономия, технология; 



 естественнонаучной направленности – в естественнонаучном направлении 

и/или по предметам: математика, физика, химия, биология, экология, география; 

 физкультурно-спортивной направленности – в физкультурно-спортивном 

направлении и/или по предметам: физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности; 

 социально-гуманитарной направленности – в социально-гуманитарном 

направлении и/или по предметам: иностранный язык, русский язык, литература, 

право, история, обществознание, экономика; 

 художественной направленности – в художественном, декоративно-

прикладном направлениях и/или по предметам: искусство, технология. 

1.2. Оценка достижений талантливых детей осуществляется членами 

комиссии в количестве не менее трех человек, состав которой утверждается 

приказом директора ОУ и включает представителей руководящих, педагогических 

работников ЦДО, общественности, имеющих заслуги и достижения в сфере 

образования, путем экспертизы документов, представленных для участия в 

индивидуальном конкурсном отборе, формирования рейтинга достижений 

участников индивидуального конкурсного отбора, принятия решения о возможности 

приема в ЦДО на обучение по ДОП в пределах квоты для талантливых детей, 

формирование итогового протокола заседания комиссии. 

1.3. Проведение индивидуального конкурсного отбора в течение не более 30-

ти рабочих дней со дня поступления в ЦДО заявления, формат и процедуру 

проведения которого определяет ЦДО. Руководитель ЦДО принимает решение: о 

мотивированном отказе в зачислении обучающегося или о зачислении в ЦДО на 

обучение по ДОП. 

1.4. Направление в течение 3 рабочих дней на адрес электронной почты 

заявителя информации о результатах проведения конкурсного отбора с указанием 

одного из решений. 

III. Порядок зачисления талантливых детей на обучение по ДОП  

1. Зачисление талантливых детей на обучение по ДОП осуществляется 

ежегодно не позднее 10 сентября на основании заявления заявителя, в котором 

указывается:  

 фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 

 фамилия, имя, отчество (при наличии) родителя (законного представителя) 

обучающегося;  

 адрес места жительства обучающегося, его родителя (законного 

представителя), контактные телефоны родителя (законного представителя) 

обучающегося и (или) адрес электронной почты; 

 сведения о классе и профиле (при наличии) обучения в ОУ; 

 наименование ДОП; 

 номер сертификата дополнительного образования; 

 отметка об отсутствии или наличии ограничений возможностей здоровья, в 

том числе инвалидность обучающегося, о необходимости создания специальных 

условий для освоения ДОП и нахождения обучающегося в ЦДО; 

 факт ознакомления (в том числе через официальный сайт) с положением о 

ЦДО; согласие на обработку персональных данных обучающегося, его родителя 



(законного представителя) в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, с заверением личной подписью заявителя. 

1.2. Копия документа, удостоверяющего личность обучающегося. 

2. Все документы для зачисления на обучение по ДОП представляются на 

русском языке или вместе с переводом на русский язык (для иностранных граждан). 

3. Зачисление талантливых детей на обучение по ДОП оформляется приказом 

директора гимназии. 

4. При невыполнении обязательств ЦДО по набору обучающихся на места, 

определенные квотой для талантливых детей, неиспользованная квота может быть 

перераспределена на обучающихся МБОУ гимназии №2 по согласованию с 

департаментом образования. 

  


